
CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO

Direzione: SERVIZIO TECNICO, ORGANISMI DI CONTROLLO E GARANZIA
                            

Area:

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  1226  del  06/08/2020

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore CARDINALI FRANCA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento CARDINALI FRANCA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore IALONGO VINCENZO __________firma digitale________

Firma di Concerto

Ragioneria:

Responsabile del procedimento _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area Ragioneria VENANZI GIORGIO __________firma digitale________

Responsabile Finanziario _____________________________

CIG: Z602DDDA0A - Affidamento da parte del Datore di Lavoro del servizio di smaltimento dei mezzi antincendio scaduti
(ex art. 46 D.Lgs. 81/2008), ai sensi dell'art. 36, co. 2, lett. a) D.lgs. n. 50/2016. Impegno di spesa – Nomina del Responsabile
unico del procedimento.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 6 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A00574 12/08/2020



CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO

                                 Proposta n.  1226  del  06/08/2020

   Annotazioni Contabili (con firma digitale)

PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertamento

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Descr. PdC finanz.

Azione

Beneficiario

1) I U02013/000 5.368,00 01.03   1.03.02.09.004

Manutenzione ordinaria e riparazioni di impianti e macchinari

AIR FIRE SPA
CEP: Fase  LIQ. Dare   CE - 2.1.2.01.07.004 Avere   SP - 2.4.2.01.01.01.001

Manutenzione ordinaria e riparazioni di

impianti e macchinari

Debiti verso fornitori

Pagina  2 / 6



 

 

Oggetto: CIG: Z602DDDA0A - Affidamento da parte del Datore di Lavoro del servizio di smaltimento 

dei mezzi antincendio scaduti (ex art. 46 D.Lgs. 81/2008), ai sensi dell’art. 36, co. 2, lett. a) D.lgs. n. 

50/2016. Impegno di spesa – Nomina del Responsabile unico del procedimento. 

 

I L   D I R E T T O R E    

VISTA  la legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 (Nuovo statuto della Regione Lazio) e 

successive modifiche; 

VISTA  la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (Disciplina del sistema organizzativo della Giunta 

e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale); 

VISTA  la determinazione 22 dicembre 2017, n. 898, con la quale è stato conferito al dott. Giorgio 

Venanzi l’incarico di dirigente della struttura competente in materia di Bilancio e 

Ragioneria; 

VISTA la Deliberazione n. 1 del 9 gennaio 2019 "Riorganizzazione delle strutture amministrative 

del Consiglio regionale. Modifiche al Regolamento di organizzazione"; 

VISTA la Determinazione del Segretario Generale n. 54 del 22 gennaio 2019 "Istituzione delle 

Aree e degli Uffici presso il Consiglio regionale. Revoca della determinazione n. 777 del 

30 ottobre 2018"; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio regionale del Lazio 1 febbraio 2019, n. 1 con il 

quale, previa deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 31 gennaio 2019 n. 22, è stato 

conferito all'Ing. Vincenzo Ialongo, ai sensi dell'articolo 38, comma 3, della l.r. 6/2002 e 

successive modifiche, l’incarico di Direttore del Servizio “Tecnico, Organismi di controllo 

e garanzia”; 

VISTA            la legge regionale 20 novembre 2001, n. 25 (“Norme in materia di programmazione, 

bilancio e contabilità della Regione”) e successive modifiche;   

VISTO il d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 

organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e successive 

modifiche; 

VISTA la legge regionale 27 dicembre 2019, n. 29 (Bilancio di previsione finanziario della 

Regione Lazio 2020-2022); 

VISTA la deliberazione consiliare 21 dicembre 2019, n. 14 (Bilancio di previsione finanziario del 

Consiglio regionale del Lazio 2020-2022); 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 21 dicembre 2019, n. 269 (Bilancio di 

previsione finanziario del Consiglio regionale del Lazio 2020-2022. Approvazione del 

“Documento tecnico di accompagnamento”, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le 

entrate ed in missioni, programmi e macroaggregati per le spese”); 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 21 dicembre 2019, n. 270 (Bilancio di 

previsione finanziario del Consiglio regionale del Lazio 2020-2022. Approvazione del 

“Bilancio finanziario gestionale”, ripartito in capitoli di entrata e di spesa); 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 15 gennaio 2020, n. 10 (Bilancio di previsione 

finanziario del Consiglio regionale del Lazio 2020-2022. Assegnazione dei capitoli di 

spesa ai Servizi del Consiglio regionale ai sensi della legge regionale 27 dicembre 2019, n. 

29); 

VISTA         la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 12 giugno 2020, n. 65 (Adozione del 

Programma biennale 2020-2021 per l’acquisizione di forniture e servizi e del Programma 

per l’acquisizione di lavori, forniture e servizi – Annualità 2020 del Consiglio regionale del 

Pagina  3 / 6



Lazio. Aggiornamento), con la quale, a seguito dell’emergenza Covid – 19, si è aggiornato 

il Programma biennale 2020-2021 per l’acquisizione di forniture e servizi e il Programma 

per l’acquisizione di lavori, forniture e servizi 2020; 

VISTA          la determinazione del Servizio “Amministrativo” n. A00486 del 19.06.2020 (Variazioni 

conseguenti la deliberazione dell'Ufficio di Presidenza 12 giugno 2020, n. 65. Variazione 

compensativa fra capitoli di spesa iscritti allo stesso Programma 03 ed afferenti il 

medesimo macroaggregato 103 e variazione compensativa fra capitoli di spesa iscritti allo 

stesso Programma 06 ed afferenti il medesimo macroaggregato 202, ai sensi dell'art. 51, 

comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118);  

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, recante: “Codice dei contratti pubblici” ed in 

particolare l’articolo 32 che disciplina le fasi delle procedure di affidamento e l’art. 36, co. 

2 lettera a), che disciplina gli affidamenti di importo inferiore ad € 40.000,00; 

VISTO il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 

2019), con il quale è stato modificato l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 

2006, n. 296, innalzando la soglia di obbligatorietà per il ricorso al MEPA per importi pari 

o superiori ad € 5.000,00; 

CONSIDERATO che il Direttore del Servizio Tecnico, Organismi di controllo e garanzia, ing. Vincenzo 

Ialongo, svolge per competenza anche le funzioni di datore di lavoro relativamente ad ogni 

aspetto e adempimento previsto dalla normativa vigente in materia di sicurezza sui luoghi 

di lavoro, ai sensi dell’art. 2 lett. b) del D.Lgs. 81/2008 e ss.mm.ii; 

CONSIDERATO che secondo quanto stabilito dal D. Lgs. 81/08 all’art. 46 co. 2 “nei luoghi di lavoro 

devono essere adottate idonee misure per prevenire incendi e per tutelare l’incolumità dei 

lavoratori tra cui il controllo e la manutenzione degli impianti e delle attrezzature 

antincendio”; 

TENUTO CONTO che a seguito delle ultime verifiche effettuate sui presidi “mobili” antincendio presenti 

nelle sedi del Consiglio regionale del Lazio, così come risulta dai registri di manutenzione, 

è emersa la necessità e l’urgenza di sostituire e smaltire gli estintori carrellati C02 da 27 

kg. e di smaltire, altresì, secondo quanto previsto dalla vigente normativa in materia, tutti 

gli estintori a polvere da kg. 6 ritirati; 

CONSIDERATO che tutte le operazioni necessarie attinenti alla manutenzione dei mezzi di che trattasi 

devono essere effettuate da aziende specializzate nel settore; 

VISTA l’offerta del 28/07/2020 richiesta in data 15.7.2020 dal Datore di Lavoro, alla ditta 

specializzata Air Fire S.p.A. con sede legale in Roma (RM), in Via Tenuta della Mistica, 

33/37, C.F. 06305150580 ed assunta agli atti con prot. n. 12195 del 28/07/2020, per un 

corrispettivo totale di € 4.400,00 oltre I.V.A. al 22% per lo smaltimento di 200 estintori a 

polvere da kg. 6 e per la sostituzione e smaltimento di 3 estintori carrellati C02 da 27 kg.; 

VERIFICATO che la Air Fire S.p.A. è in regola con le disposizioni in materia di oneri contributivi, come 

da D.U.R.C. avente validità fino al 26.10.2020; 

RITENUTO per quanto sopra, di poter accettare detta offerta e, per l’effetto, di affidare direttamente, ai 

sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs. n. 50/2016, il servizio in oggetto all’operatore 

economico Air Fire S.p.A. con sede legale in Roma (RM), in Via Tenuta della Mistica, 

33/37, C.F. 06305150580, per un corrispettivo di € 4.400,00 oltre I.V.A. al 22% per la 

sostituzione e smaltimento dei mezzi antincendio scaduti; 

RITENUTO di nominare Responsabile Unico del Procedimento (Rup) la dott.ssa Franca Cardinali, 

titolare della posizione organizzativa presso l’Ufficio Qualità e Sicurezza sui luoghi di 

lavoro; 

CONSIDERATO che il CIG acquisito, riferito all’esecuzione del servizio/fornitura in argomento, è il 

seguente: Z602DDDA0A; 

Pagina  4 / 6



RITENUTO  per quanto sopra, di impegnare l’importo di € 5.368,00 inclusa I.V.A. al 22%, sul 

competente capitolo di bilancio U02013 – U.1.03.02.09.004 del Consiglio Regionale del 

Lazio per l’esercizio finanziario 2020; 

VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e successive modificazioni; 

VISTO la legge 23 dicembre 1999, n. 488 e successive modificazioni; 

VISTO il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e 25 maggio 2016, n. 97 e successive modificazioni; 

per le motivazioni sopra esposte:  

 

 

 

 

 

 

D E T E R M I N A 

 

Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

1. di nominare Responsabile Unico del Procedimento (Rup) la dott.ssa Franca Cardinali, titolare 

della posizione organizzativa presso l’Ufficio Qualità e Sicurezza sui luoghi di lavoro; 

2. di accettare l’offerta del 24/07/2020 assunta agli atti di questo ufficio con prot. n. 12195 del 

28/07/2020 e di conseguenza di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs. n. 

50/2016, il servizio in oggetto all’operatore Air Fire S.p.A. con sede legale in Roma (RM), in Via 

Tenuta della Mistica, 33/37, C.F. 06305150580 per un corrispettivo di € 4.400,00 I.V.A. esclusa al 

22%; 

3. di impegnare l’importo di € 5.368,00 inclusa I.V.A. al 22%, a favore di Air Fire S.p.A. con sede 

legale in Roma (RM), in Via Tenuta della Mistica, 33/37, C.F. 06305150580 per lo smaltimento di 

200 estintori a polvere da kg. 6 e per la sostituzione e smaltimento di 3 estintori carrellati C02 da 

27 kg., sul competente capitolo di bilancio U02013 – U.1.03.02.09.004 del Consiglio Regionale 

del Lazio per l’esercizio finanziario 2020, riversando all’atto del pagamento all’Erario l’I.V.A. al 

22% pari a € 968,00, sul cap. 100063 – 9.01.99.99.999; 

 

4. di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale del Consiglio Regionale del Lazio 

“AT – Provvedimenti”. 

 

 

 

        Ing. Vincenzo IALONGO 

 

Pagina  5 / 6



 Pagina 1 di 1

Durc On Line

Numero Protocollo INPS_21672385 Data richiesta 28/06/2020 Scadenza validità 26/10/2020

Denominazione/ragione sociale AIR FIRE SOCIETA' PER AZIONI

Codice fiscale 06305150580

Sede legale VIA DELLA TENUTA DELLA MISTICA 33 ROMA RM 00155

Con il presente Documento si dichiara che il soggetto sopra identificato RISULTA REGOLARE nei confronti di

I.N.P.S.

I.N.A.I.L.

CNCE

Il Documento ha validità di 120 giorni dalla data della richiesta e si riferisce alla risultanza, alla stessa data,
dell’interrogazione degli archivi dell’INPS, dell’INAIL e della CNCE per le imprese che svolgono attività dell’edilizia.

Pagina  6 / 6


